Preásanțților frați episcopi, venerabilelor consistorii eparchiale; iubitorilor și onorabililor deputați congresuali; iubitorului cler și popor din provincia Nóstră metropolitană: Dar și milă dela Dumneđu, și salutarea Nóstră cordială

Dupăce congresul ordinariu național bisericesc al provinciei nóstre metropolitane, care la espirarea periodului de trei ani avea să se întrunească la 1/13 Octobre 1884, în urma unor dificultăți create prin emisul înaltului ministeriu regio-ungaric de culte și instrucțiune publică din 24 Septembrie 1884 Nr. 35.214 nu a putut fi convocat pe acel termen normal; deasemenea nu a putut fi convocat nici pe alt termen fipsat mai apoi în conțelegere cu consistoriul metropolitan pe 11/23 Novembre 1884 din cauza, că rezoluțiunea preainaltă a sosit numai puțin nainte de acest termen nou; în fine nu a putut fi convocat nici la termenul de 1/13 Octobre 1885 din cauza unor nóue dificultăți create prin emisul ministerial din 27 Octobre 1885 Nr. 1821: acum, când Maiestatea Sa cesară apostolico-regescă, prin preainalta rezoluțiune dată în Budapesta, la 16 Mai a. c. și notificată prin emisul ministerial din 17 Mai a. c. Nr.